

**KẾ HOẠCH**

**tổ chức, tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 92 năm  
Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2022)  
và mừng Xuân Nhâm Dần 2022**

-----

Thực hiện Chỉ thị số 15-CT/TU, ngày 28/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị trọng tâm trước, trong và sau Tết Nhâm Dần năm 2022; Kế hoạch số 27-KH/TU, ngày 14/01/2021 của Đảng ủy Khối các Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh về tổ chức, tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1931 – 03/02/2022) và mừng Xuân Nhâm Dần 2022. Đảng ủy Sở Nội vụ ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

**I. Mục đích, yêu cầu**

1. Tuyên truyền sâu rộng tới đông đảo đảng viên, công chức, viên chức và người lao động về ý nghĩa to lớn, sự ra đời, quá trình đấu tranh cách mạng, trưởng thành và khẳng định vai trò lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam, của Đảng bộ Hà Tĩnh trong sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, nhất là trong công cuộc đổi mới, phát triển và hội nhập quốc tế, xây dựng tỉnh nhà ngày càng phát triển.

2. Thông qua các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm, cổ vũ, động viên đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong toàn Sở nỗ lực vượt qua khó khăn, thách thức; chung sức, đồng lòng, quyết tâm hoàn thành các mục tiêu xây dựng Đảng, thực hiện nhiệm vụ chính trị của Sở năm 2022; góp phần thực hiện thắng lợi nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Khối lần thứ XVI, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

3. Các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng, mừng Xuân Nhâm Dần 2022 cần được tổ chức với nhiều hình thức đa dạng, nội dung phong phú, có trọng tâm, trọng điểm, tạo dấu ấn sâu sắc, có sức thuyết phục, lan tỏa sâu rộng, đảm bảo an toàn, tiết kiệm và phù hợp với truyền thống văn hóa của dân tộc, thuần phong, mỹ tục, phong tục, tập quán của địa phương, gắn với việc thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19.

## II. Nội dung, hình thức tuyên truyền và các hoạt động cụ thể

### 1. Nội dung tuyên truyền, kỷ niệm

- Tuyên truyền về truyền thống lịch sử vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam; những mốc son chói lọi của Đảng qua 92 năm thành lập, xây dựng và trưởng thành; những thắng lợi vĩ đại và thành tựu to lớn của đất nước dưới sự lãnh đạo của Đảng; khẳng định bản lĩnh, trí tuệ, uy tín và năng lực lãnh đạo, năng lực cầm quyền và sức chiến đấu của Đảng; về chủ nghĩa xã hội và con đường đi lên chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam, tập trung nêu bật những thành tựu to lớn, có ý nghĩa lịch sử trên con đường đi lên chủ nghĩa xã hội của Việt Nam, nêu bật những thành tựu của đất nước qua 35 năm đổi mới.

- Tuyên truyền về kết quả trong công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng thời gian qua gắn với thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về *tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”*, Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về *đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị với trọng tâm là kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá” trong nội bộ*, quy định về *những điều đảng viên không được làm*, các quy định của Trung ương, Tỉnh ủy về *trách nhiệm nêu gương*, Kết luận số 29-KL/TU, ngày 22/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về *tiếp tục siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao đạo đức công vụ trong cán bộ, công chức, viên chức và cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ nhằm phát huy vai trò gương mẫu của cán bộ, đảng viên*.

- Tuyên truyền về kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, đối ngoại; các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và các giải pháp bảo đảm an sinh xã hội, hỗ trợ doanh nghiệp phục hồi sản xuất, kinh doanh; các phong trào thi đua yêu nước, các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, đặc biệt là những tấm gương sáng, những nghĩa cử cao đẹp của đồng bào, đồng chí, chiến sỹ, đội ngũ y, bác sỹ tuyến đầu trong công tác phòng, chống đại dịch Covid-19. Lòng ghép tuyên truyền về thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của tỉnh, của Sở năm 2022 và thực hiện nghị quyết đại hội Đảng bộ các cấp, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Hà Tĩnh lần thứ XIX, Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. Tuyên truyền những giá trị văn hoá truyền thống, phong tục, tập quán tốt đẹp của dân tộc Việt Nam mỗi khi Tết đến Xuân về.

## 2. Hình thức tổ chức

- Phát động phong trào thi đua lập thành tích chào mừng 92 năm Ngày thành lập Đảng, mừng Xuân Nhâm Dần; kịp thời động viên đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị, đặc biệt là những người có hoàn cảnh khó khăn.

- Tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của Sở, của các Ban, Trung tâm trực thuộc sở, trên mạng xã hội, các buổi sinh hoạt Chi bộ, sinh hoạt của các đoàn thể chính trị - xã hội và tuyên truyền cổ động trực quan.

- Chủ động phản ánh kịp thời các hoạt động vui Tết, đón Xuân; tuyên truyền, biểu dương gương người tốt, việc tốt trên tất cả các lĩnh vực; tăng cường các bài viết đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, nhất là các thông tin xấu, độc trên Internet, mạng xã hội. Tuyên truyền công tác đảm bảo an toàn giao thông, phòng, chống cháy nổ, cấm buôn bán, tàng trữ, đốt các loại pháo; công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm...

- Các đoàn thể thuộc Sở: Công đoàn, Đoàn Thanh niên chỉ đạo tổ chức sinh hoạt chuyên đề theo các nội dung đã hướng dẫn để thông tin, tuyên truyền sâu rộng tới đoàn viên, hội viên; chỉ đạo việc đăng tải, chia sẻ các tin, bài viết tuyên truyền mừng Đảng, mừng Xuân trên trang website, mạng xã hội của đơn vị quản lý; chỉ đạo cán bộ, đảng viên tích cực tuyên truyền, đăng tải, chia sẻ các thông tin về các thành tựu phát triển kinh tế, xã hội, gương điển hình người tốt, việc tốt, hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân...

- Các cơ quan, đơn vị chỉ đạo việc treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền theo hướng dẫn, đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí.

### \* Một số khẩu hiệu tuyên truyền

1. Mừng Đất nước đổi mới, mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Nhâm Dần 2022!

2. Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2022)!

3. Đảng Cộng sản Việt Nam - Người tổ chức, lãnh đạo mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam!

4. Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ra sức thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2022!

5. Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!

6. *Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!*
7. *Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!*
8. *Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!*
9. *Tích cực học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!*
10. *Sống, chiến đấu, lao động và học tập theo gương Bác Hồ vĩ đại!*

### **III. Tổ chức thực hiện**

- Phụ trách Tuyên giáo Đảng ủy theo dõi, đôn đốc công tác tuyên truyền, kỷ niệm; phối hợp, cung cấp các tài liệu hướng dẫn các Chi bộ, các tổ chức đoàn thể tổ chức sinh hoạt chuyên đề theo đề cương đảm bảo chất lượng, thiết thực hiện quả. Tổng hợp báo cáo Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối theo yêu cầu.

- Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy: tăng cường giám sát việc thực hiện các quy định của Đảng đối với tổ chức đảng và đảng viên tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, 92 năm thành lập Đảng bộ tỉnh Hà Tĩnh và mừng Xuân Nhâm Dần 2022.

- Các Chi bộ trực thuộc Đảng ủy Sở: căn cứ Kế hoạch để triển khai thực hiện phù hợp với đặc điểm của cơ quan, đơn vị và báo cáo kết quả về Đảng ủy trước ngày **09/02/2022**.

#### Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo ĐUK, (*để b/c*)
- Đ/c Bí thư, Phó Bí thư ĐUS, (*chỉ đạo*)
- Các Chi ủy trực thuộc,
- Các Phòng, Ban, Trung tâm trực thuộc Sở,
- Các đoàn thể trực thuộc Sở,
- Lưu VP, BTG Đảng ủy Khối.

**T/M ĐẢNG ỦY  
PHÓ BÍ THƯ**

**Mai Trường Sinh**